[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.04.2012г. № 64
д.Борки

Об утверждении целевой программы

«Энергосбережение в Борковском

 сельском поселении на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации», постановлением Администрации Новгородской области от 15.12.2009 № 459 «Об областной целевой программе «Энергосбережение в Новгородской области на 2010-2014 годы», а также в целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики в Борковском сельском поселении

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Энергосбережение в Борковском сельском поселении на 2012-2014 годы».
2. Отменить постановление Администрации Борковского сельского поселения от 19.07.2010 №71 «Об утверждении целевой программы «Энергосбережение в Борковском сельском поселении на 2010-2014 годы».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Борковского сельского поселения  И.В.Рожкову.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда».

Заместитель Главы Администрации
Борковского сельского поселения                                  Е.В.Сафарова
Муниципальная целевая программа
«Энергосбережение в Борковском сельском поселении на 2012-2014 годы»
(далее - Программа)

Паспорт Программы

	Наименование
Программы:
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение в Борковском сельском поселении на 2012-2014 годы»

	Основания для разработки
Программы:
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»;
Постановление Администрации Новгородской области от 15.12.2009 № 459 «Об областной целевой программе «Энергосбережение в Новгородской области на 2010-2014 годы»

	Заказчик Программы:
	Администрация Борковского сельского поселения

	Разработчик
Программы:
	Администрация Борковского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация Борковского сельского поселения (далее – администрация поселения) и иные организации, учреждения (по согласованию)

	Цель
Программы:
	-стимулирование рационального использования энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности экономии в Борковском сельском поселении;
-создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов

	Задачи
Программы:
	-снижения доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды, потерь при производстве, передаче и потреблении тепловой и электрической энергии путем модернизации объектов топливно-энергетического комплекса с переходом к применению инновационных технологий и оборудования;
- повышение уровня компетентности населения и специалистов в вопросах эффективности использования энергетических ресурсов.

	Механизм
реализации
Программы:
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение N2 к Программе).

	Сроки
реализации
Программы:
	2012-2014 годы.

	Прогноз
ожидаемых
социально-экономических результатов
реализации
Программы
	В ходе реализации мероприятий Программы к 2015 году достигнута экономия потребления электрической энергии и тепловой энергии.

	Контроль за
Выполнением мероприятий Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Борковского сельского поселения

Приложение №1
к программе «Энергосбережение в

Борковском сельском поселении

 на 2012-2014 годы»

Технико-экономическое обоснование к программе
 «Энергосбережение в Борковском сельском поселении на 2012-2014 годы»
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ), постановлением Администрации области от 15.12.2009 N 459 "Об областной целевой программе "Энергосбережение в Новгородской области на 2010-2014 годы".

Россия располагает масштабным недоиспользуемым потенциалом энергосбережения, который по способности решать проблему обеспечения экономического роста страны сопоставим с приростом производства всех первичных энергетических ресурсов. Энергоемкость экономики существенно превышает в расчете по паритету покупательной способности аналогичный показатель в развитых странах. Эффективный путь по снижению энергоемкости связан с обеспечением экономического роста в стране за счет повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов. По оценкам экспертов в России большой процент энергии используется не эффективно.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств бюджета Борковского сельского поселения.

Потребность финансовых средств для реализации программных мероприятий приведена в нижеследующей таблице.

	Источник финансирования
	2012
	2013
	2014
	Всего

	(тыс. руб.)

	Средства бюджета Борковского сельского поселения
	157
	152
	126
	435

С учетом возможностей бюджета Борковского сельского поселения средства, направляемые на реализацию настоящей Программы, будут уточняться при разработке бюджета Борковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Оценка эффективности реализации Программы

Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит достигнуть экономии потребления электрической энергии и тепловой энергии.

Конечными результатами Программы являются:

-оптимизация расходов объектов и учреждений за счет сокращения затрат на коммунальные услуги;

-повышение энергетической эффективности работы ресурсоснабжающих организаций;

-оплата гражданами коммунальных услуг в соответствии с фактическими потребностями;

-поставка необходимого количества и качества энергоресурсов, достаточного для поддержания комфортных условий для людей.

 Управление реализацией Программы

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Администрацией Борковского сельского поселения в лице Главы Борковского сельского поселения и (или) заместителя Главы Администрации Борковского сельского поселения.

Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в Приложении №2 к  настоящей Программе.

Приложение №2
к программе «Энергосбережение в

Борковском сельском поселении

 на 2012-2014 годы»
Мероприятия программы

	№

п/п
	         Наименование мероприятия
	исполнитель
	Срок

выполнения
	Источник

финансирования
	Всего

(тыс.р.)
	2012
	2013
	2014

	1
	                              2
	            3
	         4
	            5
	      6
	   9
	   10
	   11

	1.
	Организационные, технические и нормативно-правовые основы энергосбережения

	1.1.
	Подготовка информационного материала по энергетическому обследованию зданий, помещений, финансируемых за счет бюджета Борковского сельского поселения
	Администрация

поселения
	2012 - 2014
	Бюджет

поселения
	80
	30
	25
	25

	1.2.
	Подготовка информационного материала о простейших технических решений энергосбережения в быту в средствах массовой информации
	Администрация

поселения
	2012-2014
	Бюджет

поселения
	5
	2
	2
	1

	Итого по разделу 1

	85
	32
	27
	26

	2.
	Энергосберегающие мероприятия в бюджетной сфере

	2.1.
	Проведение термореновации помещений при капитальном ремонте зданий и помещений, финансируемых за счет бюджета поселения
	Администрация

поселения
	2012-2014
	Бюджет

поселения
	300
	100
	100
	100

	2.2.
	Замена электропроводки с установкой светильников с энергосберегающими лампами
	Администрация

поселения
	2012 - 2013
	Бюджет

поселения
	50
	25
	25
	   -

	Итого по разделу 2

	350
	125
	125
	100